(1) Apud cl. P. Dressel, op. cit., Zweiter Theil, erster Abschnitt.

mechanicas, physicas et chimicas, unde tales motus procedant; ac tum demum vietas dabimus manus.

Instabis. Certum est substantias, quibus aluntur viventia, agere in illa. Quid ergo vetat vitam reponere in mera resultantia actionum ejusmodi et reactionum, qua iisdem respondent in corpore organico, quin ullum admittatur principium viribus materie inorganicas superiorius?—**Respondeo.** Vetant ea omnia, quibus necessitatem altioris principii vindicavimus, ac nominatum illud, quod in materia inorganica reactio est actioni aequalis, at reactio in materia organica longe excellentior est actioni, quam possint alimenta cum suis viribus physicis et chimicis exercere: haec enim nullatenus destruunt corpus viventis, ut tertium aliud resulet, sicut accidit in ceteris omnibus chimicis compositionibus; sed e converso vires corporis viventis sibi assimilant alimenta, eaque ad perfectiore ratione naturae organicae evenhant. Id quod quomodo fiat, intelligi nequit, nisi in vivente virtutem aliquam praestantiorum agnoscamus. Verum haec et alia probationum momenta repete necesse non est.

Objic. 6.^o In analysi chimica corporis organici nihil aliud tandem occurrit praeterea elementa vel corpora simplicia regni organicum, non secus ac in analysi compositorum chimicorum ejusdem regni. Ergo nullum speciale principium admittere cogimus in viventibus.—**Resp.** neg. conseq. Quia chimica analysis non praebet nisi partem materialem corporis: unde ex sola ejusmodi analysi neque affirmari neque negari potest existentia principii specialis, quod licet corpus non sit, spectet tamen ad corporis viventis naturam. Id ergo dijudicandum est ex inspectione et consideratione phænomenorum. Jam vero cum in corporibus ex iisdem elementis materialibus constitutis, prout vel ad regnum minerale vel ad ordinem viventium spectent, tam diversa phænomena cernantur, nonne principium causalitatis cogit nos aptum aliquod diversitatibus illius principium assignare, altius et distinctum ab ipsis elementis materialibus et ab omni virtute, que materiae proprio quodam et nativo jure convenit?

Objic. 7.^o Corrupto organismo desinit vita. Ergo organismus dicendus est principium vitæ.—**Resp.** trans. antecedens, dist. Conseq.: organismus dicendus est principium

vitæ adæquatum, neg. inadæquatum, trans. Quamvis corrupto organismo desinit vita; verum certum pariter est ante organismum precedere vitam in cellula, et per functiones vitales gigni organismum. Certum etiam est posse dari organismum sanum et incorruptum secundum suam partem materialē, quin tamen sequi possit ulla vitalis operatio. Ex quo liquido patet organismum saltem non posse esse adæquatum vitæ principium. Quo porro pacto concurrat organismus ad vitales operationes exercendas, alibi declarandum nobis erit.

Objic. 8.^o Operationes saltem nutritionis explicari possunt per endosmosin. Ergo nulla necessitas altioris principii.

Resp. neg. antec. et conseq. Quia in primis entiam nutritio explicari posset per endosmosin, restat adhuc generatio novi individui viventis, que nequit endosmosi explicari. Verum falsum est sola endosmosi posse nutritionis reddi rationem. Primo quia nec endosmosi efformatur cellula, sine qua non adest endosmosis; nec endosmosi construi potest varietas cellularum, ex quibus apte ordinanteque copulatis exurgit dissimilares compages organismi. Præterea si sola adesset endosmosis in nutritione, fieret tandem æquilibrium diversorum humorum, prout evenit in phænomenis osmosis in materia inorganica. Atqui non datur ejusmodi æquilibrium, nec si daretur, nutritio sequi posset. Itaque adest quidem endosmosis in nutritione, non tamem ea sola nutritionem peragit, sed e converso regi dicenda est ab altiori aliquo principio, ut apte concurrat ad vitalem operationem (1).

Objic. 9.^o Intelligi nequit, qualenam sit principium istud speciale vitæ. Estne substantia vel accidens? Si substantia, estne corpusculum aliquod, vel spiritus? Immo vero si daretur tale principium, videtur debere esse substantia quædam spiritualis et intelligens: esset enim principium mirabilis ordinis et sapientissimi artifici, quod in tota phænomenorum vitalium serie manifestissime appareret; principium autem ordinis et artis est intellectus. Atqui aliunde incredibile et absurdum est, quod entitas quædam spiritualis sit principium vita in omni genere viventium.

(1) Cfr. cl. P. Van der Aa, *Organologia*, propos. 9. Objic. 12.